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Spørgsmål 
Ministeren bedes komme med en vurdering af, hvordan det går med 
fredsprocessen og i hvilken grad MINUSMA bidrager til 
implementeringen af denne. Samt oplyse, hvorvidt Danmark vil 
opprioritere bidraget til den politiske proces i takt med en opprioritering 
af det militære bidrag. 
 
Svar 
MINUSMA’s mandat er først og fremmest at bidrage til at implementere 
fredsaftalen fra 2015 mellem de væbnede grupper i det nordlige Mali og 
regeringen i syd. Selv om der er udfordringer med implementeringen, er 
der også sket fremskridt på en række områder. Eksempelvis kan nævnes, 
at våbenhvilen mellem de væbnede oprørsgrupper i nord og regeringen 
har været overholdt siden sommeren 2017. Desuden er det i et vist omfang 
lykkedes at indsætte overgangsmyndigheder i de nordlige regioner, som et 
element i at genetablere statens autoritet over områderne. Endelig har der 
været fremskridt inden for bl.a. DDR (demobilisering, afvæbning og 
reintegration), hvor MINUSMA f.eks. har medvirket til, at ca. 1.450 
kombattanter er optaget på uddannelsescentre under den nationale 
militærkommando. Der er dog fortsat en vis mistro mellem de 
underskrivende parter. Således er de to seneste møder i den komité, der er 
etableret til at følge op på fredsaftalen, blevet aflyst. 
 
Ved den seneste forlængelse af MINUSMAs mandat i juni 2019 
understregede FNs Sikkerhedsråd, at MINUSMA bidrager væsentligt til 
implementeringen af fredsaftalen og til stabiliseringen af Mali. Ved samme 
mandatforlængelse opfordrede Sikkerhedsrådet aftalens parter til at 
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vedtage en revideret køreplan for aftalens implementering, herunder 
gennemførelse af en forfatningsreform, vedtagelse af en plan for reform 
og redeployering af de maliske forsvars- og sikkerhedsstyrker til den 
nordlige del af landet og etablering af en udviklingszone i nord. 
Udgangspunktet for Danmarks i forvejen omfattende og samtænkte 
indsats i Mali er, at der kun kan skabes varig fred og stabilitet gennem en 
inklusiv proces præget af dialog og forsoning. Danmark vil fortsat bakke 
op om den politiske proces i Mali gennem dialog med den maliske regering 
og støtte til MINUSMA. Endvidere støtter aktiviteter under 
landeprogrammet og freds- og stabiliseringssprogrammet op om dialog, 
fred og forsoning. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 
 
 

 
 


